
Workshop pro metodiky knihoven Liberec 17. – 18.10.2018





▪ Počet obyvatel: 1718

▪ Základní škola: 1.- 9. třída

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 311/ 154 děti

▪ AKS: Clavius

▪ Velikost knihovního fondu: 5 403

▪ Otevírací doba: 40 hod/týden







Inspirace pro ostatní

▪ Facebook

▪ Webové stránky - elektronické knihy

▪ Noc s A. – 60 dětí

▪ Knížka pro prvňáčka + pasování prvňáčků

▪ Spolupráce s mateřským centrem

▪ Autorská čtení regionálních autorů

▪ Roznášková služba pro seniory a imobilní

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Výpůjční doba 40 hod/týden ☺ - vymezit 
si časový prostor pro akce

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Nákup knihovního fondu v r. 2018: 

20 200 Kč   X 30x 1817= 51 540 Kč

▪ Plocha knihovny 52 m2  X 60 m2 na 1000 
obyvatel

http://www.knihovna-jinocany.cz/elektronicke-knihy/d-1040/p1=1058


▪ Počet obyvatel: 921

▪ Základní škola: 1.- 9. třída

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 181/ 98 děti

▪ AKS: Není

▪ Velikost knihovního fondu: 1 040

▪ Otevírací doba: 3 hod/týden







Inspirace pro ostatní

▪ Mobiliář – nové regály, pěkný barevně 
laděný nábytek

▪ Střediskový systém, obec přispívá na 
nákup výměnného fondu 15 000 Kč

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ AKS

▪ Facebook

▪ Práce se základní a mateřskou školou

▪ Pořádání akcí pro veřejnost

▪ Obnova fondu pro děti

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Výpůjční doba 3 hod/týden X 5 – 15 na 1000 obyvatel

▪ Nákup knihovního fondu: přispívají do střediskového 
systému: 15 000 Kč X   30 x 921 = 27 630 Kč

▪ Plocha knihovny 32 m2 X     60 m2 na 1000 obyvatel



▪ Počet obyvatel: 3 084

▪ Základní škola: 1.- 9. třída

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 580/ 235 děti

▪ AKS: Koha

▪ Velikost knihovního fondu: 17 902

▪ Otevírací doba: 42 hod/týden

▪ Počet zaměstnanců: 3

▪ Plní i funkci informačního centra města









Beletrie – barevné značení 
jednotlivých žánrů



Inspirace pro ostatní

▪ Bezbariérová

▪ Letní kino

▪ Bookstart – každý měsíc, 12 maminek

▪ Koncerty v knihovně – spolupráce se ZUŠ

▪ Práce se seniory – přednáškové cykly září  -
březen, vždy 1x za 14 dní

▪ „Nekoktám, čtu“ – celokrajská soutěž ve 
čtení

▪ „Poznej své zastupitele“ – ve stylu „rychlé 
rande

Inspirace pro ostatní

▪ Expozice umělecké knižní vazby – součástí 
knihovny od r. 2008 Expozice knižní vazby

▪ Dovážení souborů knih do domova pro 
seniory

▪ Herní odpoledne – hraní deskových her

▪ Výpůjční doba: 
▪ Pondělí: 10 – 17
▪ Úterý – čtvrtek: 12 – 17
▪ Pátek: zavřeno
▪ Sobota, neděle: 10-12; 13 - 17 

▪ VYLADIT NENÍ CO ☺

https://mkloket.cz/expozice-knizni-vazby


▪ Počet obyvatel: 1530

▪ Základní škola: 1.- 9. třída

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 52/ 20 děti

▪ AKS: Clavius REKS 

(s pov. knihovnou Litoměřice přechod na Koha)

▪ Velikost knihovního fondu: 4 251

▪ Otevírací doba: 15 hod/týden







Inspirace pro ostatní

▪ Bezbariérová

▪ Spolupráce se spolky v obci

▪ ZŠ – informatika pro 1. stupeň

▪ MŠ – 3 akce ročně

▪ Roznášková služba do domu s 
pečovatelskou službou

▪ Knihovna spoluorganizuje všechny obecní 
akce

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Facebook

▪ Pořádání akcí pro veřejnost

▪ Počet čtenářů

▪ Uspořádání fondu

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Nákup knihovního fondu v r. 2017: 14000 Kč  

X 30 x 1530 = 45 900 Kč



▪ Počet obyvatel: 710

▪ Základní škola: 1.- 5. třída

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 62/ 21 děti

▪ AKS: Clavius

▪ Velikost knihovního fondu: 3 240

▪ Otevírací doba: 18 hod/týden







Inspirace pro ostatní

▪ Webové stránky  - elektronické knihy

▪ Čtenářský klub – každou středu 
odpoledne, klub vedou dobrovolnice 
(maminky na MD), 10 dětí mladší školní 
věk

▪ Spolupráce s MŠ – 2x měsíčně – čtení a 
následné malování, půjčování knih do MŠ

▪ Pěkný fond

▪ Knihy do kmenového fondu nakupuje a 
zpracovává pov. knihovna Česká Lípa

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Facebook

▪ Počet čtenářů

▪ Dětí chodí do knihovny jen v rámci 
čtenářského klubu

▪ Akce pro veřejnost

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Nákup knihovního fondu v r. 2017: 

10 000 Kč X  30 x 710 = 21 300 Kč

▪ Plocha knihovny 42 m2 X 60 m2 na 1000 
obyvatel

https://zahradky.knihovna.info/?menu=4176


▪ Počet obyvatel: 354

▪ Základní škola: 1.- 5. třída

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 49

▪ AKS: reg. systém Kp-sys

▪ Velikost knihovního fondu: 119

▪ Otevírací doba: 2 hod/týden







Inspirace pro ostatní

▪ Účastní se vítání občánků

▪ Podílí se na kulturních akcích v obci

▪ Poskytuje soubory knih do ZŠ a MŠ

▪ Výměnný fond - přispívají 20 Kč na 
obyvatele ročně = 7 080 Kč

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Facebook

▪ Akce pro veřejnost

▪ Stavba kmenového fondu 

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Nákup knihovního fondu nemají  X

30 x 354 = 10 620 Kč

▪ Plocha knihovny 20 m2 - pro akce zde není 
prostor



▪ Počet obyvatel: 4 135

▪ Základní škola: 1.- 9. třída

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 679/211 děti

▪ AKS:  Clavius

▪ Velikost knihovního fondu: 14 990

▪ Otevírací doba: 21 hod/týden

▪ Počet zaměstnanců: 2









Inspirace pro ostatní

▪ Bezbariérová 

▪ Bibliobox – od místního truhláře

▪ 5 poboček v místních částech

▪ Knihovna = kulturní centrum města

▪ Spolupráce se ZUŠ – hudební doprovody při akcích v 
knihovně

▪ Tematické výstavy k historii regionu

▪ Vědomostní soutěž pro dospělé – 4 týmy (3 – 5 osob) 

▪ Nákup knihovního fondu 150 000 Kč 

▪ Knihovna připravuje měsíční zpravodaj Borovan

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Facebook

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Počet provozních hodin pro veřejnost 21 X 

23 – 28 / týden



▪ Počet obyvatel: 304

▪ Základní škola: Ne

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 65/16 děti

▪ AKS:  Clavius REKS

▪ Velikost knihovního fondu: 2 573

▪ Otevírací doba: 5 hod/týden



Rekonstrukce 2017





Inspirace pro ostatní

▪ Každé úterý dopoledne – MŠ v knihovně

▪ PC kurz pro seniory – září až listopad, 7 účastníků – 1x 
týdně

▪ Roznášková služba:

▪ Domů

▪ Do obchodu – 2x týdně balíčky pro seniory

▪ Do hospody ☺

▪ Na nákup knihovního fondu 20 000 Kč

▪ Cestujeme po Evropě – přednášky místních cestovatelů – 8x 
ročně

▪ Tvořivé dílny – 15 dětí + rodiče

▪ Vítání občánků

▪ Kouzelná noc v knihovně od r. 2013 – 32 dětí, spí v MŠ

Inspirace pro ostatní

▪ Česko zpívá koledy – 40 lidí zpívá u kapličky

▪ 2 divadelní představení ročně nacvičené s dětmi 
(už 12 let), s představením jezdí do domovů pro 
seniory, do kostelů a ZŠ v okolí

▪ Knihovna pořádá  3 – 4 akce každý měsíc

▪ Knihovna spolupracuje se všemi spolky v obci

▪ Knihovna je komunitní centrum v obci

▪ Ještě je třeba trochu vyladit:

▪ Bezbariérový vstup

▪ Facebook



▪ Počet obyvatel: 327

▪ Základní škola: 1. – 5. ročník

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 71/21 děti

▪ AKS:  Clavius 

▪ Velikost knihovního fondu: 2607

▪ Otevírací doba: 2 hod/týden









Inspirace pro ostatní

▪ Tvořivé dílny pro ženy  a pro děti – 3x ročně

▪ Informatika pro ZŠ – 4x ročně

▪ Knihovna spolupracuje na školních 
projektech – připravuje literaturu

▪ Děti hodně využívají dětský koutek v 
knihovně + hřiště

▪ V rámci MAS se spojily knihovny v regionu v 
projektu „Nezapomeňte se vrátit“ – nákup 
mobiliáře, spol. her, omalovánky… 

▪ Knihobudka na poště

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Facebook

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Nákup knihovního fondu 5000Kč  X

30 x 327 = 9 810Kč



▪ Počet obyvatel: 1 903

▪ Základní škola: 1. – 5. ročník

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 141/63 děti

▪ AKS:  Clavius 

▪ Velikost knihovního fondu: 4 759

▪ Otevírací doba: 4 hod/týden







Inspirace pro ostatní

▪ Bezbariérová

▪ Akvizici a zpracování kmenového fondu provádí 
pov. knihovna

▪ Noc s A. – 70 dětí – pomáhají skauti

▪ 2 knihobudky – autobusová zastávka, na návsi

▪ Spolupráce se ZŠ – informatiky podle požadavků 
pedagogů, pasování prvňáčků

▪ V obci pracuje velké množství spolků – spolupráce 
s knihovnou

▪ Burza knih 1x ročně – vyřazené knihy + knihy 
darované od občanů  

Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Facebook

▪ Standard pro dobrou knihovnu:
▪ Nákup knihovního fondu 30 000Kč  X

30 x 1903 = 57 090Kč

▪ Počet provozních hodin pro veřejnost 4  X 
15 -23 / týden

▪ Plocha knihovny 72 m2  X 60 m2 na 1000 
obyvatel



▪ Počet obyvatel: 2 976

▪ Základní škola: 1. – 9. ročník

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 330/96 děti

▪ AKS:  Clavius 

▪ Velikost knihovního fondu: 11 276

▪ Otevírací doba: 23 hod/týden

▪ Počet zaměstnanců: 1









Inspirace pro ostatní

▪ Facebook

▪ Bezbariérová

▪ „Žížalky“ - interaktivní cvičení s malými 
dětmi a maminkami – úterý dopoledne, 
11 maminek s dětmi od 2 let

▪ Maraton čtení – rychločtení pro dětí –
několikrát ročně

▪ Knížka pro prvňáčka, Pasování na čtenáře

▪ Děti čtou pohádky seniorům

Inspirace pro ostatní

▪ Besedy pro dospělé
▪ O bylinkách

▪ Zdravé stravování

▪ Ovocné stromy v krajině

▪ Bylinkové čaje – poznávání bylin – pití čaje

▪ Kurzy pletení z papíru

▪ Akvizici a zprac. kmenového fondu – pov. 
knihovna (sami přidávají jen přírůstkové 
číslo)

▪ VYLADIT NENÍ CO ☺



▪ Počet obyvatel: 1 387

▪ Základní škola: Ne

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 505/162 děti

▪ AKS:  Clavius 

▪ Velikost knihovního fondu: 34 842

▪ Otevírací doba: 17 hod/týden

▪ Počet zaměstnanců: 2

Rekonstrukce 2012







Inspirace pro ostatní

▪ bezbariérová

▪ Facebook

▪ Půjčování spol. her

▪ 3 pobočky v místních částech

▪ Od r. 2002 pov. knihovna pro 11 knihoven + 
8 poboček = 22 knihoven – 13 po 
rekonstrukci, 11 AKS

▪ v r. 2017 – 57 akcí

▪ Spolupráce s opavskou nemocnicí – ženy 
pletou pro nedonošené děti

Inspirace pro ostatní

▪ Lovci perel

▪ Balení učebnic

▪ „Do knihovny za pohádkou“ – 4x ročně 
předčítání pohádky – děti ji převypráví na 
namalují – z kreseb vznikne kniha – dárek při 
pasování prvňáčků

▪ Bibliobox – vlastní výroba

▪ VYLADIT NENÍ CO ☺



▪ Počet obyvatel: 778

▪ Základní škola: 1. – 5. ročník

▪ Mateřská škola

▪ Počet čtenářů: 45/18 děti

▪ AKS:  Clavius 

▪ Velikost knihovního fondu: 2 591

▪ Otevírací doba: 2 hod/týden









Inspirace pro ostatní

▪ Facebook

▪ Knihobudka na návsi

▪ Donášková služba

▪ Kouzelné čtení + el. tužky

▪ Společenské hry 

▪ Turnaje v deskových hrách (lidské člověče nezlob 
se)

▪ Tematické kufříky

▪ Podpora celostátních aktivit
▪ „Nedoklubko“ – nadace pro nedonošené děti – 9000 

párů ponožek pro miminka
▪ „Movember“ – osvěta v oblasti rakoviny prostaty
▪ „Den Země“ – 14 hmyzích budek
▪ „Ježíškování“ – daruj hračku

Inspirace pro ostatní

▪ Dopisy pro Ježíška na Boží Dar – odpovídala 
paní knihovnice a v noci doručovala dětem 
do schránek ☺

▪ Spolupráce s obcí
▪ Organizuje zájezdy pro děti i dospělé – posílají 

pohled panu starostovi ☺
▪ Vede kroniku obce
▪ Podílí se na vítání občánků
▪ Zajišťuje vánoční výzdobu na OÚ

▪ Spolupráce se ZŠ a MŠ
▪ Pasování prvňáčků
▪ Den pro dětskou knihu ( čtení v knihovně)
▪ Čtení babiček a dědečků před spaním v MŠ
▪ Ještě je třeba trochu vyladit

▪ Standard pro dobrou knihovnu – Počet 
provozních hodin pro veřejnost 2  X 5-15/ týden



☺
▪ Sociální sítě – Facebook – 5 knihoven

▪ Bezbariérová knihovna – 6 knihoven

▪ Téměř všechny knihovny v 
zrekonstruovaných prostorech

▪ Většina knihoven tvoří nedílnou součást 
kulturního života obce

Standard pro dobrý fond - 

▪ Počet provozních hodin – 3 knihovny

▪ Výdaje na nákup knihovního fondu – 6 
knihoven

▪ Technická úprava knihovního fondu, 
značení, uspořádání – v některých 
knihovnách pokulhává 

▪ Plocha knihovny – 4 knihovny

▪ Akce pro veřejnost – 3 knihovny



Holasovice

Černotín

Horní Ves





Lucie Macháčková

Městská knihovna Kutná Hora


